Muhakkime-i Ulâ aleyhine gelişen siyasî şartların doğal bir sonucu olarak, Mezhepler tarihinin

erken dönem olayları ve İbâdilik algısı Mu’tezilî-Eş’arî geleneğe göre şekillenmiştir. Bu bağlamda el-

Eş‘arî (ö.324/935), el-Bağdâdî (ö.429/1037), İbn Hazm (ö.456/1064), eş-Şehristânî (ö.548/1153)

Neşvânu’l-Himyerî (ö.573/1175), Ebu’l-Huzeyl Allâf (227/841) gibi müellifler ve eserleri dikkate

alınırken; İbâdî bilginler tarafından yazılan eserler fazla dikkate alınmamıştır.16 Kalhâtî’nin (328/939)

el-Keşf ve’l-Beyân’ı17, Dercînî’nin Tabakât’ı ve Şemmâhî’nin (928/1522) Siyer’i en çok tanınan İbâdî

kaynaklar arasında yer almaktadır.18 İlk İbâdȋ telifâtı el-Yemân b. Rebâb ve Cahderî’ ile başlatan

açıklamalar, İbâdî kaynaklar hakkında bir fikir vermekle birlikte, ilk İbâdî kaynakların oluşumunu daha

sonraki tarihlere taşıdığından yanıltıcı olabilir. İbâdîler sanılanın aksine kaleme yani yazmaya kapalı bir

topluluk değildir.19 Zira ilk İbâdȋ imamlardan Ebû Şa’sâ Câbir b. Zeyd’in (93/711) Fıkh’ı20 ve Resâil’i21

Salim b. Zekvân’ın (I./VII)/Sîre’si22, Abdullah b. İbâd’ın Abdu’l Melik b. Mervân’a yazdığı mektup,23

Ebû Ubeyde Müslim b. Ebî Kerime’ye24 (145/762) isnat edilen Kader ve Kaderiye25ve Kitâbu’z-Zekât

ve Câbir b. Zeyd, Cafer b. Simâk ve Suhâr el-Abdî’den rivayet ettiği Mecmuatu’l-Ehâdis’i; Rebi’ b.

Habîb’in (175/791) Sahih’i,26 Mahbûb b. Rahîl’e ait el- Mahbûbiyye olarak da anılan Siyer Mahbûb b.

Rahîl27 (260/873); Ebu Ya’lâ’nın (380/990) Kitâbu’r- Red alâ Cemîi’l-Muhâlifîn,28 Ebû Hafs Umrûs b.

14 Bazı batılı yazarların iddialarının aksine İbâdiyye, şiddet hareketlerine ilham kaynağı olmamıştır. Sâmerrâî,

Nu’mân Abdürrezzâk, et-Tekfîr Cuzûruhu Esbâbuhu, Muberraratuhu, el- Menâra li’t-Tıbâ’a, 1984; Cemâl,

s. 21.
17 Kâşif, Seyyide İsmail, “Nâşirin Mukaddimesi”, (el-Keşf ve’l-Beyan), Umân 1980, I, 8.
18 Kalhâtî, el-Keşf ve’l-Beyan, (thk. Seyyide İsmâil Kâşif), I-II, Umân 1980.
19 Ateş, Orhan, Mu’tezile İâziyye Etkileşimi, s.14-24
20Ebû Şa’sâ Câbir b. Zeyd el-Yahmedî el-Cûfî el-Ezdî el-Umânî (93/711), Fıkhu’l-İmâm Câbir b. Zeyd,(thk. Yahyâ

Bekûş, Dâru’l-Garb, Beyrût trz.
21 Barunî, Ebî Rebi’ Süleymân, Muhtasar Târihî’l-İbâdîye, Mektebetü’d-Damrî, Sîb 2003, s. 32
22 Zekvân, Sâlim b., es-Sîre, (thk. ve İngilizce‟ye Çev. Patricia Crone-Fritz Zimmermann), Oxford University

Press, New York, 2001, s.

Feth en-Nefûsî’nin (283/896) Usûlü’d-Deynuneti’s-Sâfiye29 gibi eserleri erken dönem İbâdî metinler

olarak zikretmek mümkündür.

Yukarıda zikri geçen eserlerin muhtevalarına bakıldığında, İbâdîler’in hem kendi dönemlerinde

ortaya çıkan dinî ve siyasî konularla ilmî seviyede ilgilendikleri hem de erken dönemde Umân ve Kuzey

Zeyd, Muskat 2015, s. 22
37Buhârî Ebû Abdillah Muhammed b. ismail, el-Câmiu‟s-Sahîh, Çağrı Yay, 2. baskı, ,ist, 1992, I, 241; Sâlimi,

şerhu‟l-Cami‟i‟s-Sahîh, III, 609; Rebî’ b. Habîb, el- Câmiu’s-Sahîh, 193; İbn Sa’d, Ebû Abdillah Muhammed, et-

Tabakâtü‟l-Kübrâ, I-VIII, Beyrût, 1377-1380/1957-1960.s. VII, 12
38İbn Sa‘d, Tabakât, VII, 182; Ahmed b. Said b. Abdulvahit, (928/1522); Şemmâhî, Kitabu’s-Siyer, (thk. Ahmed

b.Said b. es-Siyabî, Maskat, 1987.I, 67-72
39 İbn Kesîr, el-Bidâye, Mısır, trz, V, 306
40Ateş, Orhan, el-İbadiyye fi Masâdiriha, Cezayir 2014, s. 97,98; Şemmâhî, Siyer, I, 72
41Bekkûş Fıkhu’l- İmâm Câbir b. Zeyd, s.11
42 Bekkûş, Fıkhu’l- İmâm Câbir b.